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Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 11. oktober 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 2 (alm. del) til ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe 

(DD). 

Spørgsmål nr.2: 
”Vil ministeren redegøre for, om ministeren er sikker på, at midlerne fra 
bloktilskuddet automatisk tilgår Danske Ældreråd, når der ikke er tale om 
øremærkede midler? Der henvises til artiklen ”Ministerens opsigtsvækkende 
kovending: Dropper besparelser på ældreområdet i sidste øjeblik”, bragt i 
Avisen Danmark den 11. oktober 2024, hvoraf det fremgår, at ældreministeren 
alligevel ikke vil spare på Danske Ældreråd, men i stedet vil kanalisere 
midlerne over i kommunernes bloktilskud, hvorefter kommunerne så kan 
videresende pengene til Danske Ældreråd. 

 

Svar: 

Som led i det statslige arbejdsprogram har alle ministerier skulle  

finde og reducere i statsligt finansierede årsværk. I den proces  

mistede Danske Ældreråd sit årlige statslige driftstilskud på 2,4 mio.  

kr. De lokale ældreråd, KL m.fl. har gjort opmærksom på, at  

en konsekvens heraf er, at ældrerådenes muligheder for at løfte  

deres rolle lokalt svækkes. 

  

De lokale ældreråd er helt centrale i forhold til at sikre, at de ældre 

inddrages i og har adgang til at få indflydelse på udformningen af 

den kommunale ældrepolitik. De lokale ældreråd er således en af de 

vigtigste aktører i forhold til at sikre en god implementering af  

ældrereformen ude i kommunerne. 

 

Regeringen har derfor besluttet, at der i den kommende finanslov for 

2025 lægges op til varigt at øremærke 2,4 mio. kr. årligt på 

kommunernes bloktilskud til de lokale ældreråd. For at sikre, at 

pengene også bliver prioriteret til de lokale ældreråd, har regeringen 

sammen med KL aftalt at udarbejde et forståelsespapir, der vil 

udgøre rammen for udmøntningen af midlerne lokalt.  

 

Ældrerådenes kontingent til Danske Ældreråd bliver fastsat på 

Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde. Hvis ældrerådene 

ønsker at benytte midlerne til at understøtte deres arbejde på en 

anden måde, så er ældrerådene ikke bundet til at anvende midlerne 
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til at finansiere Danske Ældreråd. Ligesom et ældreråd ikke er 

forpligtiget til at være medlem af Danske Ældreråd og dermed støtte 

paraplyforeningens arbejde. 

 

I den forbindelse kan det oplyses, at 97 ældreråd har skrevet til mig 

med et ønske om at bevare støtten til Danske Ældreråd. Så jeg har 

en god formodning om, at ældrerådene vil anvende midlerne til at 

støtte Danske Ældreråd. 

 

Med den nye finansieringsform er der fundet en model, der samtidig 

understøtter det lokale demokrati, og som ikke vil medføre statslige 

årsværk. Støtten til ældrerådene vil således i højere grad afspejle 

værdien om det lokale ansvar i den nye ældrelov. 

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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